·
şi fa cultă ţi le geniului propriu". Infiinţarea reuniunii

înseamnă pentru Românii din Bucovina începutul unei noi
epoci. Incepe de acuma „o viaţ.ă nouă , o viaţă vie" l-).

La constituire Mihai Zota a fost ales preşedinte, iar Ale
xandru Hurmuzachi vicepreşedinte.

La a doua adunare generală - ţinută la 14/26 Mai 1863 a
fost ales următorul comitet : Preşedinte episcopul Eugenie

1) A. Hurmuzachî : Cuvent de deschidere, rostit la 1 Mai 1 862 passim.